(¹) 1349.

DXIX.

Hartmann, fils de feu Gérard de Krauchthal et Pierre de Krauchthal, son oncle, déclarent que Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, leur a inféodé ses biens situés à Kriegstetten, y compris le droit de patronat et d'avouerie sur l'église du dit lieu.

LE XIX AOUT MCCCXLIX.

Original sur parchemin aux archives du Prince. H, n° 27.

Nos Hartmannus filius quondam Gerhardi de Kruotal et Petrus de Kruotal, junior, patruus dicti Hartmanni, notum facimus universis, quod illustris vir et potens dominus Ludovicus, comes et dominus Novi Castri, dominus noster carissimus, michi dicto Hartmanno ac de voluntate nostra et ad requisitionem nostram dicto Petro de Kruotal patruo nostro dicti Hartmanni, in solidum concessit titulo justi feudi bona sita apud Kriegsteton quibus jus patronatus et jus advocatie ecclesie de Kriegsteton est annexum; ita quod possessio et investitura unius sit possessio alterius. Que bona cum jure patronatus et jure advocatie dicte ecclesie predictis nos dicti Hartmannus et Petrus confitemur nos recepisse et tenere, ut supra, titulo justi feudi a prefato domino et comite Novi Castri, adhibita in receptione predicta omni illa solennitate et forma que debet et consuevit in talibus adhiberi. In cujus rei testimonium ego dictus Petrus pro me sigillum meum apposui huic scripto. Ego vero dictus Hartmannus pro me sigillum viri discreti Johannis de Durrach, sculteti in Solodoro, rogavi et feci huic scripto apponi. Datum Mureti, die XIX mensis augusti, anno Domini MCCCXL nono.

DXVIII.

Transaction entre Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, au nom de son fils Jean, et le monastère de Montbenoît, portant que la présentation à l'église d'Orchamps est alternative entre parties, et qu'attendu la vacance actuelle de la cure par la mort du titulaire, le dit comte y a présentement pourvu.

LE XXX SEPTEMBRE MCCCXLIX.

Titres de Montbenoît aux archives de Besançon. A, n° 23.

Nous Pierre de Pontelleyr, humble abbe de Montbenoist, et le couvent du dit lieu, de lordre de saint Augustin, de la diocese de Besancon, en nom de nous et de nostre eglise de Montbenoit, et nous Loys, comte et sire de Nuefchastel, de la diocese de Lausanne, en nom de Jehan de Nuefchastel, nostre fils, facons scavoir a tous que comme question aye este mue entre nous lesdits abbe et couvent en nom de nous et de nostre eglise de Montbenoit, dune part, et nous ledit conte en nom dudit Jehan nostre fils, dautre, sur le faict de la donation et presentation de leglise dOrchamps au vaux de Vennes, en ce que nous lesdits abbe et couvent disions et affermions que li donation et presentation de ladite eglise dOrchamps appartenoit entierement a nous et a nostre eglise de Montbenoit, et au contraire nous ledit conte disions et affermions en nom dudit Jehan nostre fils, que li presentation et donation de ladite eglise dOrchamps appartenoit pour le temps present audit Jehan nostre fils, de part son chastel de Vennes; finalement faite diligente inquisition du droit de lune et de lautre partie et pour bien de paix au temps advenir, nous avons accorde, et declarons sur le faict de la dite donation et presentation de la dite eglise dOrchamps, cest assavoir nous lesdits abbe et couvent pour nous et pour nos successeurs en nostre abbaye de Montbenoist, et nous ledit conte pour ledit Jehan nostre fils, pour ses hoirs et pour ses successeurs dudit chestel de Vennes, que nous ledit abbe et nos successeurs devons donner et presenter cure en ladite eglise dOrchamps a lune des fois ou temps que elle vaqueroit, et ledit Jehan de Nuefchastel, ses hoirs et ses successeurs oudit chastel de Vennes le doivent donner et presenter a lautre fois, en telle guise que quand ledit Jehan, ses hoirs et ses successeurs devant dits auront donne ladite eglise dOrchamps et presente cure en icelle a lune des fois, nous ledit abbe et nos successeurs le debvons donner et presenter a lautre fois, et ainsi en suyvant par ordre a perpetuite ades lun apres lautre, sans aucune contrainte ni empeschement que lun a lautre y doibve mettre; en telle maniere que des emoluments du patronage de ladite eglise chascun doibt percevoir selon que a este accoustume le temps passe. Et est assavoir que nous ledit conte, en nom dudit Jehan nostre fils, avons donne pour maintenant ladite eglise dOrchamps a Jehan de